người hiện lên rõ nét.

- Sử dụng ngôn ngữ, mang đậm phong vị Nam Bộ

III. Kết luận

NHỮNG ĐỨA CON TRONG GIA ĐÌNH

(Trích)

Nguyễn Thi
I. Giới thiệu chung:

- Nguyễn Thi (1928-1968) tên thật Nguyễn Hoàng Ca, quê ở Nam Định. Ông là nhà văn quân

đội hy sinh trong cuộc Tổng tiến công tết Mậu Thân 1968. Ông gắn bó sâu nặng với nhân dân

miền Nam, là nhà văn của người nông dân Nam Bộ khi phản ánh chân thực lòng căm thù giặc,

lòng dũng cảm và thủy chung son sắt với quê hương với cách mạng của họ.

- Nguyễn Thi có năng lực phân tích tâm lí, ngôn ngữ giàu giá trị tạo hình và đậm chất Nam Bộ.